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MISSAO DA EMATER-PARA

Contribuir com solucbes para a
agricultura familiar com servigos de
assisténcia técnica, extensdo rural e
pesquisa, baseados nos principios éticos e
Agroecoldgicos.

VISAO DE FUTURO

Ser reconhecida pela exceléncia em
assisténcia técnica, extensdo rural e
pesquisa para a agricultura familiar
amazonica.

VALORES PROFESSADOS

Respeito ao meio ambiente e a
sociedade Valorizacdo do quadro de
pessoal da Empresa; e Obediéncia aos
principios da Agroecologia



APRESENTACAO

A Empresa de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural do Estado do Para
(EMATER-PARA), vinculada & Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agropecuario e da Pesca do Estado do Para (SEDAP), ao longo de mais de meio
século de existéncia vem acompanhando as transformac¢des ocorridas no meio rural,
destacando-se como um dos O6rgdos de relevante importancia para o
desenvolvimento das familias do campo, tendo como missdo contribuir com
solucBes para a agricultura familiar, com servigos de assisténcia técnica, extenséo
rural (ATER) baseada nos principios éticos e agroecoldgicos. Dentre as diversas
mudancas estratégicas implantadas ao longo desta trajetéria, a Empresa utiliza
como ferramenta de gestdo das atividades de ATER o Plano de Assisténcia Técnica
e Extensdo Rural (PROATER), tomando como referéncia orgamentaria a previsao
demandada no Plano Plurianual (PPA).

Este documento tem por objetivo, apresentar o PROATER Regional, que traz
as principais atividades a serem desenvolvidas no periodo de 2023, o qual teve
como base de construcdo a consolidacdo das ac6es a nivel local em observancia as
diretrizes e acbes estratégicas governamentais, assim como, as demandas de seu
publico fim (agricultores familiares, médios, grandes produtores, populagéo rural em

condicdo de vulnerabilidade e sociedade em geral).
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1 INTRODUCAO

O Programa de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural (PROATER) do
Regional das Ilhas 2023 se materializa via planejamento das acdes referentes aos
servicos de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural (ATER) a serem prestados aos
beneficidrios de ATER pelos Escritorios Locais (ESLOCs) no ambito desta regido
administrativa previstas para 2023. Considerando para tanto a Gestdao por
Resultados (GPR), que € um modelo de Gestdo que tem por objetivo parametrizar
as atividades institucionais, considerando metas estratégicas, com foco nos
resultados de curto, médio e longo prazo. Visa ainda priorizar o alcance dos
resultados em todas as areas de atuacao, com objetivo de melhorar a eficiéncia
organizacional mediante a otimizacédo da capacidade operativa. O alcance das
metas institucionais é medido de forma objetiva, por meio de indicadores
claros e bem definidos enfatizando a misséo e os valores da organizagéo.

A produtividade institucional tende a aumentar, uma vez que cada
colaborador passa a ter clareza do seu dever, tendo em vista que sao atribuidas
metas globais (em nivel tatico) por unidade administrativa e individuais (em nivel
operacional) para cada escritorio local.

Nesse sentido, 0 PROATER REGIONAL engloba o planejamento técnico,
social e operacional de sua regido administrativa, que engloba 12 municipios e tem a
finalidade de contribuir com a organizacdo, direcionamento e implementacdo das
politicas publicas voltadas para o desenvolvimento das regifes de integracéo
GUAJARA E MARAJO.

Cabe ao Escritério Regional (ESREG) assessorar, monitorar e avaliar 0s
ESLOCs na prestagdo de servicos de ATER e no cumprimento do PROATER

Municipal durante o ano de 2023.

2 OBJETIVOS DO PROATER REGIONAL
2.1 Geral

Contribuir para o processo de gestdo da regido administrativa e da empresa a
partir do planejamento das acdes de ATER a nivel local e regional em consonancia
com o PPA e as ac¢0es estratégicas do Estado.



2.2 Especificos
a) Subsidiar o acompanhamento, monitoramento e avaliacdo das acdes de
ATER planejadas, a fim de contribuir com o processo de gestdo da empresa;
b) Direcionar a execucdo das acdoes de ATER conforme o planejamento dos
PROATER locais;
c) Promover a intersetorialidade a partir da integracéo das acoes de ATER com
as demais instituicbes governamentais e ndo governamentais;
d) Apoiar as acdes de ATER considerando as potencialidades regionais com
énfase nas cadeias produtivas prioritarias do estado.
e) Monitorar o cumprimento de metas vinculadas aos objetivos do
desenvolvimento sustentavel (ODS) 01, 02, 08, 12 e 14 nos subprojetos

atribuidos a regido administrativa.

3 PROGRAMA/ ACAO/ OBJETIVOS

O PPA 2020-2023 ¢é a orientacao estratégica do Governo do Estado do Para e
se constitui no instrumento norteador de todas as acdes a serem desenvolvidas pelo
PROATER 2023, que esta associado ao programa Agricultura, Pecuaria, Pesca e

Aquicultura.

3.1 Programa: Agricultura, Pecuaria, Pesca e Aquicultura.

Este programa visa desenvolver a produgao, promovendo a sanidade vegetal
e animal, e fortalecendo a comercializacdo da agropecuaria, pesca e da aquicultura.
Objetiva ainda, a promocdo do desenvolvimento rural com énfase na agricultura
familiar tendo como base as diretrizes da PNATER. O programa contempla duas
acbes: 1) Prestacdo de servicos de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural. 2)

Promocé&o da Comercializacdo Agropecuaria, Pesca e Aquicultura.

3.1.1 Acéo 01: Prestacéo de servigos de Assisténcia Técnica e Extenséo Rural
e Objetivo: Promover o desenvolvimento rural, com énfase na Agricultura

Familiar, tendo como base as Diretrizes da PNATER.

Esta acdo deve atender aos Principios e Diretrizes do PROATER
apresentados anteriormente, levando em consideracdo as necessidades e

demandas dos beneficiarios de ATER e de suas comunidades.



A atuacdo da EMATER- PARA deve se pautar pelos seus principais servicos:

s Apoio as organizagbes formais e ndo formais, com foco na gestdo da
producédo, dacomercializacéo e acesso aos mercados institucionais.

o Implantagdo de Unidades de Referéncia em Sistemas de Producgéo
Sustentaveis;

s Elaboracéo de cadastros ambientais rurais (CAR®);

¢ Diagndstico e plano produtivo das propriedades rurais;

+ Elaboracéo e execucio de Planos de Recuperacio de AreasDegradadas e/ou
Alteradas (PRADA);

» Desenvolvimento de praticas de educacdo ambiental;

s Cadastro Nacional da Agricultura Familiar / Emissdo de Declaracdo de
Aptiddo ao PRONAF® (DAP);

s Elaboracdo e acompanhamento técnico de projetos de crédito rural e
fundiario;

s Apoio a producéo e comercializacao de produtos agropecuarios, nao
agropecuarios e da sociobiodiversidade;

¢ Outros servigos relacionados as acdes de ATER.

A maioria dos subprojetos estd enquadrada na Acdo 1. As metas

estabelecidas nos quadros 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 estdo inseridas nesta Acéao.

Quadro 1 - Metas Fisicas - Atendimento ao Beneficiario de ATER

ESCRITORIO LOCAL META
Ananindeua 910
Belém 900
Benevides 910
Cachoeira do Arari 477
Chaves 420
Marituba 910
Muana 420
Ponta de Pedras 580
Salvaterra 637
Santa Barbara do Para 900
Santa Cruz do Arari 420
Soure 535
TOTAL 8.019

Fonte: EMATER — PARA (2022).




Quadro 2 - Metas Fisicas - Quantidade de Atendimento por subprojeto

V10l

910
900
910
477
420

910
420

580
637
900
420

535

so1906aN 8 sopealaN

100

90
80
30
51
100

30
86

53
65

10

90
785 | 8019

sojuswi|y
ap |esbaju| ojuswelanoidy

63
74

150

287

steiny SapepIAlY
Sep OJjuswoH °p GE.Q._@O._n_

78

90

eINND
8 ogdeonp3 ‘eluepepld e olody

80
101

69

49

10

627 | 168

[ednJ owsuN] op eleped

0

oreuesaly Op BAINPOId elape)d

76
67

99

50

30

eIn)nainby
9 BJS9d Bp BAINPOId BlopeD

43

49

106
180

30

78

240

Slewliuy SoIpa ap oedeu)d

18
41

80

69

rinynooulfeqng
Bp eAlnpold elspe)

30

50

30

110 | 208 | 1433 | 322

eIN)Nd0uUIAOg
ep eAlnpold elepe)

0

9

BOOIpURIA BP BANNPOId BIape)

36
30
59

69
170

©INYN2NNIH P BANNPOId elape)

45

Se|021I3|O SBp BANNPOId elape)d

200 | O
45

160

120

55

139

nese)d op BANNPOId elape)d

50

65

ein)naidy ep eANNpold elaped

0

30

einynaluodis iy
EpP BAIINPOId ElspeD

0

50

50 | 30 | 115 | 859 | 45 | 364

©INYNDIAY BP BAINPOId Blape)D

100
110
150

84

121

IXeseqy op eANNPoId elape)

57

87

0

edy op eAnnpold elepe)

144
248
130
120
200
150
270
258
68

170
140

1898 | 144 | 565

ESCRITORIO
LOCAL

Ananindeua

Belém

Benevides

Cach. do Arari

Chaves

Marituba
Muana

Ponta de Pedras

Salvaterra

Sta Barb do Para

Sta Cruz do Arari

Soure

TOTAL

Fonte: EMATER - PARA (2022).




Quadro 3 - Metas Fisicas - Beneficiario Atendido por Categoria

o 18 o © - ©
, £ | L& g g : g | 3 2
ESCRITORIOLOCAL | 3 E 2E 5 5 S o S Z TOTAL
X0 2 F % S = g 4 2
< ) < og = o [
<

Ananindeua 209 0 190 80 0 60 20 120 679
Belém 213 0 15 0 0 45 50 148 471
Benevides 330 15 0 0 0 15 40 0 400
Cachoeira do Arari 60 0 0 19 0 0 80 0 159
Chaves 20 0 0 0 0 0 60 120 200
Marituba 211 0 0 0 0 33 10 50 304
Muana 60 0 60 0 0 0 20 0 140
Ponta de Pedras 30 3 26 0 0 20 113 183 375
Salvaterra 140 0 0 45 0 20 50 0 255
Santa Barbara do Para 60 0 100 0 0 0 0 20 180
Santa Cruz do Arari 8 0 0 0 0 0 85 a7 140
Soure 99 0 0 0 0 10 20 50 179
TOTAL 1440 18 391 144 0 203 548 738 3482

Fonte: EMATER - PARA (2022).




Quadro 4 - Metas Fisicas — Quantidade de Beneficiario Atendido por Subprojeto
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ESCRITORIO
LOCAL

Ananindeua

Belém

Benevides

Cachoeira do

Arari

Chaves

Marituba

Muana

Ponta de
Pedras

Salvaterra
Santa

Barbara do
Para

Santa Cruz
do Arari
Soure

TOTAL

Fonte: EMATER - PARA (2022).



Quadro 5 - Metas — Produtos Obtidos

ESCRITORIO LOCAL CAR CAF PRADA Projetos Internalizados TOTAL
Ananindeua 127 118 0 95 340
Belém 80 253 0 130 463
Benevides 70 83 0 63 216
Cachoeira do Arari 16 142 0 87 245
Chaves 25 200 1 200 426
Marituba 41 134 0 50 225
Muana 25 70 0 70 165
Ponta de Pedras 70 100 0 80 250
Salvaterra 32 135 0 72 239
Santa Barbara do Para 48 140 1 73 262
Santa Cruz do Arari 5 40 1 40 86
Soure 3 28 0 50 81
TOTAL 542 1443 3 1010 2998

Fonte: EMATER - PARA (2022).
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Quadro 6 - Metas — Implantagdo de Unidade demonstrativa (UD)

ESCRITORIO
LOCAL

Ananindeua

Belém

Benevides
Marituba

Santa Barbara
Cachoeira do

Arari

Chaves
Muané

Ponta de
Pedras

Salvaterra

Santa Cruz
Soure

Fonte: EMATER - PARA (2022).



Quadro 7 - Metas — Programa Nacional de Crédito Fundiario (PNCF)

ESCRITORIO LOCAL

Habilitacdo de familias

Projeto Produtivo
Elaborado

Projetos
Contratados

Projeto de
PRONAF A
Internalizados

Ananindeua

Belém

Benevides

Marituba

Santa Barbara

Cachoeira do Arari

Chaves

Muané

Ponta de Pedras

Salvaterra

Santa Cruz

Soure

TOTAL

Fonte: EMATER - PARA (2022).




3.1.2 Acéo 02: Promocao da Comercializacdo Agropecuaria, Pesca e Aquicultura

e Objetivo: Desenvolver a producdo, promovendo a sanidade vegetal e
animal, e fortalecendo a comercializacdo da agropecuéria, pesca e da

aquicultura.

Esta acdo visa promover o fortalecimento da comercializacdo de produtos
agropecudarios, da pesca e da aquicultura.

A atuacio da EMATER- PARA nessa ac&o sera realizada por meio do apoio a
organizacdo dos produtores e da producdo com vistas a participacdo em Feiras
Agropecuarias Municipais ou Estadual.

As metas estabelecidas nos quadros 8 e 9 estdo enquadradas nesta Acao.

Quadro 8 - Meta Fisica - Feiras Agropecuarias

MUNICIPIO QUANTIDADE
Cachoeira do Arari 01
Marituba 05
Ponta de Pedras 01
Santa Barbara do Para 01
TOTAL 08

Fonte: EMATER - PARA (2022).



Quadro 9 - Meta Fisica - Mercados e Negécios

CAF

Organizacgao

SSCRIORO LOCAL Empreendimento Int:rrnofjlﬁ;(;?jos Bg?eerl:ggglo SOCi‘T’ll
UFPA | Associacao | Cooperativa familiar atendida
Ananindeua 50 1 0 0 0 100 5
Belém 5 2 0 0 2 30 4
Benevides 25 6 2 1 20 30 8
Cachoeira do Arari 10 2 0 2 10 10 2
Chaves 10 1 0 1 10 10 1
Marituba 14 5 2 10 0 34 5
Muana 10 1 0 0 4 10 2
Ponta de Pedras 20 1 0 0 0 30 3
Salvaterra 10 3 3 0 10 10 4
Santa Barbara do Para 30 3 3 5 2 30 3
Santa Cruz do Arari 3 1 0 1 2 3 1
Soure 2 1 0 0 10 30 4
TOTAL 189 27 10 20 70 327 42

Fonte: EMATER - PARA (2022).




4 RECURSOS HUMANOS DISPONIVEIS

Quadro 10 - Quantidade de Profissionais por Formacao nos Escritorios

Profissionais por formacéao
ESCRITORIO CARGO QTDE
Agente Operacional 02
Assistente de Administragéo 01
Auxiliar de Administracéo 01
Eletricista 01
Eng. Agrbnomo 07
Regional Eng. Ambiental 01
Eng. de Pesca 01
Eng. Florestal 01
Socidlogo 01
Tecnologo Agroindustrial 01
Tec. Plan .Eng. Producéo 01
Assistente de Administracao 01
Auxiliar de Administracéo 02
Eng. Agrbnomo 03
Eng. Florestal 02
. Eng. de pesca 02
Ananindeua Zootecnista 01
Sociblogo 01
Pedagogo 01
Magistério 01
Técnico Agropecuaria 01
Eng. Agrbnomo 05
Eng. Ambiental 01
Eng. Florestal 01
Médico Veterinario 02
Belém Sociblogo 02
Tec. em Pesca 01
Téc. em Aquicultura 01
Magistério 02
Auxiliar de Administracéo 04
Eng. Agrbnomo 05
Benevides Eng. qurestal 01
Tec. Aquicultura 01
Auxiliar de Administracéo 03
Sociodlogo 01
Eng. Agrbnomo 04
Médico Veterinario 02
Marituba Administrador 01
Técnico Agropecuario 02
Magistério 01
Auxiliar Administrativo 02
Tec. Agropecuario 01
Santa Barbara Eng. Agrbnomo 02
Eng. Florestal 01




Socidlogo 01

Magistério 01

Agente Operacional 01

Eng. Agronomo 01

. . Eng. de Pesca 01
Cachoeira do Arari Auxiliar de Administracdo 01
Piloto Fluvial 01

Chaves Técnico Agropecudrio 01
MUuana Técnico Agropecuério 01
Engenheiro Agronomo 01

. L 01

Técnico Agropecuario 01

Ponta de Pedras Engenheirg Atg.rénomo 01
Magisterio 01

Engenheiro Agronomo 04

Médico Veterinario 01

Salvaterra Técnico Agropecudrio 01
Magistério 01

Auxiliar de Administracdo 01

. Engenheiro Agrbnomo 01

Santa Cruz do Arari Auxiliar Administrativo 01
Engenheiro Agrénomo 01

Soure o Sociblogo B 01
Técnico Agropecuaria 01

Auxiliar de Administracéo 01

TOTAL 104

Fonte: EMATER - PARA (2022).

5 PREVISAO ORCAMENTARIA
As atividades programadas neste Plano serdo realizadas levando em
consideracao a previsao orcamentéria atualizada (OGE 2023).

6 ASSESSORAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAC}AO (AMA)

O assessoramento, monitoramento e avaliagdo das metas pré-estabelecidas
no PROATER Municipal de cada Unidade Administrativa sdo de responsabilidade da
equipe AMA do regional, sob a coordenacédo do Supervisor Regional. O Escritério
Central realizara as atividades de AMA junto aos Escritorios Regionais por meio do
Nucleo de Supervisdo Estadual (NSE), setor ligado a Coordenadoria de Operacdes
(COPER). O resultado da acdo de AMA devera ser registrado no Relatorio de

Assessoramento, Monitoramento e Avaliagcdo (RAMA) e enviado a COPER.



O assessoramento ocorrera em todas as etapas que compdem o PROATER
(elaboracgéo, execucao e finalizagdo) e dar-se-a de forma continua. Seré realizado
de forma presencial, via ligacao telefénica e/ou por meio virtual.

Cabera a equipe de AMA regional monitorar mensalmente a coleta de dados
dos Eslocs em planilha especifica, cuidando, procedendo a sistematizacdo e envio
destas informacgdes a Equipe de AMA Estadual; ou no Sistema de Acompanhamento
e Gestdo de ATER (SISATER), a partir do qual serdo gerados relatorios gerenciais,
para analise de tomadas de decisdes.

A avaliacdo serd processual e continua, ou seja, durante e apds o
procedimento de monitoramento das atividades relacionadas com cada projeto
proposto no PROATER, por meio de andlises, metodologias, metas, indicadores e
cronograma de execucado definidos por cada regional. A equipe de AMA Regional
realizar4 encontros de avaliacdo reunindo todos os responséaveis pelos Escritorios
Locais uma vez a cada quadrimestre; também ira preparar Relatérios Quadrimestrais
e envia-los a COPER, incluindo as andlises da execucdo orcamentaria. Os
encontros de avaliacdo entre o Escritério Central e o Regional ocorrerdo apos o
encontro de avaliacdo com os Esloc, podendo ser de forma presencial ou
videoconferéncia. Assim, seréo realizados ciclos de avaliacdo a cada quadrimestre
onde serdo avaliados os resultados de cada Escritério local e da Unidade

Administrativa no cumprimento de suas metas.

6.1 Cronograma de AMA

1° Quadrimestre 2° Quadrimestre 3° Quadrimestre

ACAO
Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez

Assessoramento,
monitoramento e avaliagdo
dos Esloc da Regido
Metropolitana

X[ X | X[ X | X | X]| X | X|X]X

Assessoramento,
monitoramento e avaliagdo

dos Esloc da Regiéo do X X X | X X X
Marajo
Previsao Orcamentaria 10.000.00 20.000.00 10.000.00

(R$)




7 RESULTADOS ESPERADOS

Através da Execucdo deste PROATER Regional, espera-se contribuir para
que seja implementado um processo gestdo por resultados, tendo como base o
planejamento das acbes de ATER em consonéancia com as politicas de governo, ao
mesmo tempo em que qualifiqgue as informacdes geradas a partir da execucdo dos
servigos prestados aos agricultores familiares.

Também é importante destacar que, ao implementarmos o PROATER
Regional, nossa empresa estard dando um passo importante em direcdo a uma
nova légica de planejamento e execugdo das acdes de ATER, de modo que possa
contribuir para o processo de gestao da Emater-Para.

Consolidar as acdes de fortalecimento das cadeias produtivas prioritarias e
estratégicas em todo o Regional, que venham ao encontro dos ODS tratados nas
programacdes locais, da mesma forma em relagdo as Diretrizes do Governo do
Estado, oportunizando aos beneficiarios dos servicos de ATER adquirir novos
conhecimentos, seguranca alimentar e nutricional, producdo sustentavel,
desenvolvimento social e geracdo de emprego e renda, dentre outros beneficios.

Espera-se ainda que as atividades realizadas possam impactar positivamente
no aumento da receita municipal, com a movimentacdo do comércio local,
fornecimento de produtos de qualidade para os consumidores, para a merenda
escolar por meio do PNAE. Além disso, promover a verticalizacdo da producdo com

a implantacéo de agroindustrias, agregando valor ao produto final.



